102 Idem pariter est dicendum, si quis occidit, vel percutit Principem, Patriarcham, Episcopum, Generalem, aut Provincialem, seu in eos consipisset; tunc, in quam libile dignitatis, posset Judex monitorium edere, quo scientem sub censura cogeret ad revelandum reum; quantumcumque res sit occulta, & nullis indiciis præcedentibus, aut infamia. Aret. in *prall. crim. pag. 124.* Ratio est, quia motuivum prætexta Bulla contra facinor in Cardinales, sive bonum publicum, &c. quod ibi exprimitur per haec verba.

Quibus enim presido erimus, quibus suppicias inferamus, quo deque sursum, si Templi Dei obies, & clarissima Ecclesiolumina, si speciales fibros, quo animalibus populorum, profunda, pro unitate per vigilias, inuidos destramus? Quod motuivum ritè potest extendi ad Episcopos, &c. sive enim persone publica, ministeri Dei, Paltores gregis Christi, de quibus Apollodus ad Rom. cap. 13. Non est enim potest, nisi à Deo, &c. tanquam qui resiliat postulari, Ordinationis resiliat; & ad Hebr. 13. Obedire Propriis veltri, & subiecto eis: ipsi enim per vigilias, qua supervisionem per animabus veltri redduntur. Ac proinde facinora contra eorum personas, sive committenda, sive commissa, quantumvis occulta, non debent inulta remanere.

QUÆRES III.

103 Petrus oculatus neavit uxorem sine nobendis cum coniuncta, murata ramen voluntate nuptis cum alii: Episcopus autem ad parvis instantiam monitoriorum edidit, ut qui scires authore talis nesci, sub censura revelares. An illum sciens tenetur enim revelare?

Sciendum est, quod Judex Ecclesiasticus inferior Papa non possit concedere monitorium, ex vi cuius sequitur mors, aut mutilatio, quoniam tunc evaderet irregularis ex def. clu. lenitatis, utpote cooperator morti alterius: unde in causa criminalibus injunctio di monitoria solent cum tribus clausulis concedi, 1. ut fidem non faciant, nisi civiliter, 2. ad defensionem tantum, 3. quoad interfesse. Tancr. tom. 5. tr. 4. q. 19. n. 2.

104 Rsp. cum Tanc. cit. vel enim Petrus est emendatus, quatenus relitto jam amore concubine, quæ vivit eum nova uxore, vel non; si prius, non est revelandus; quia ex probatis n. 94 & 96, delinquens emendatus non est denunciandus, quando monitorium denunciatione precipit in emendationem, & reparationem damni futuri; non in punitionem, ut in causa.

Si secundum, est revelandus; quia perdurante pravo amore, delictum habet effectum pendente futurum, nempe periculum ne- cis nova uxoris, & peccati mortalitatis, ac in iusta Sacramenti, si mortua nova uxore concubinam ducat; quoniam habetur cum ea impedimentum criminis perseverans in futurum.

105 N. c. ex tal. revelatione facta Superiori Ecclesiastico, sequitur pœna mortis, quod posset obstat: nam Superior Ecclesiasticus a revelatione tantum utilitatem ad prefatum malum reparandum, non potest autem cum re velationem Judicii seculari tradere, quia sic evaderet irregularis, quatenus cooperaretur quasi tellis in causa sanguinis; quia namque major cooperatio in causa sanguinis, quam tradere Judicii seculari revelationem, delinquens, quæ incipiat probare auctorem deicti?

QUÆRES IV.

106 *Quando quis vi monitorii tenetur revelare scripturas?*

Rafens questione perludè distinguit Diana P. 1. 9. tr. 8. ref. 48. ex Sayro, Raynaldo, & aliis, ex quibus breviter

107 Rsp. regulum generalem esse, ut tunc tenetur quis ex vi monitorii scripias tradere, aut revelare, quando datum detentio, aut occultatio est mortalis. v. n. 32. qualis non est, quando grave damnum timerit, quod preferri debet damno alterius, quod ex non revelatione consequitur. Hinc

108 3. Si instrumenta sint publica, quæ scilicet continent acta causa in judicio, nempe interrogations, responsones, confessiones, & tenuerit ea reustradere, & tellis revelare;

quia spectant ad publicam iustitiam admittendam.

109 2. Si sunt propria rei, quæ scilicet spectant ad ius rei, & sunt de bonis eius, non nec reus ea tradere, nec tellis revelare: quia non tenetur quis, five reus, five tellis, anima contra se date inimico. Tum quia monitoria intelliguntur lata, contra rectientes scripturas alienas, & spectantes ad iura, ac bona actoris.

110 3. Si sunt communia reo, & actori, videlicet, quæ spectant ad ius, & bona utriusque, licet sint in possessione rei, tunc non tenetur reus ea tradere, nec tellis revelare, si interviene pro jure alterius contra ius proprium, quia sunt utriusque communia; & quando cetera sunt paria, mellor est conditio possidentis.

111 4. Denique si instrumenta sint propria actoris, et distinguenda; v. l. enim detinens scripturam est certus de sua iustitia, & quod actor ea iniuste uteat contra ipsum, ejus v. g. attentus potentia, & divitias; & tunc coram periculo reddere non tenetur; nec id sciens revelare, non inimis quām detinens gladium alterius, non tenetur illum reflectire, si si certus, aut magis probabiliter putet, quod si eo usurus ad alium occidendum: imo refutando peccat mortalius contra charitatem: si igitur sub mortali ex charitate tenerit quando potest, impideat damnum spirituale, aut temporale proximi; multo magis tenetur impetrare malum spirituale, nempe peccatum proximi, & malum temporale fini, & monitoria dantur ad impedientia, non ad favendam malam. Dixi, si si certus, & nec in dubio possit illat pro creditore, de cuius bonis est scriptura, qui non est privandus sua scriptura ex dubia sui malitia; quoniam in dubio quilibet est praefundens bonus. Vel actor habet ius, quamvis litigiosum, ad rem, in ordine ad quam interviene scriptura; & tunc omnino reus eam reddere tenetur actori, & sciens revelare, ad hoc ut actor possit ius suum proficisci; quia tunc est in iustitus detentor.

QUÆRES V.

112 *An habens transsumptum, tenetur illud revelare ex vi monitorii de revelanda scriptura?*

Rsp. non tenetur. Bonac. tom. 1. dyp. 6. de Re deumne, pag. 895. n. 8 & apud ipsum Suar. & Villiac. quia monitoriorum intelligentia scriptura illa, quæ facit fidem simpli transsumptum, non authenticum, non facit idem.

QUÆRES VI.

De Denunc. ad Monit. Eccl. Cap. II.

513

113 *Tenetur reus ex vi monitorii reddere scripturam propriam, ex qua sibi prudenter simus norabile damnum t*

Certum est, nomine damni hic non venire amissionem litis, & exploitationem bonorum, circa qua actor habet ius, & pro quibus suam inquirebat scripturam; quia si ex vi scriptura refutatur actor obtinet a judice iustam sententiam, quia res aliquibus solitus bonis, tunc reus non dictr pati, sed refarcire damnum, quod revera, licet bona fide, inferbar actori, ejus retinendo bona: unde nomine damni hic tenet amissio boni, in quod reus habet ius, Diana p. o. tr. 8. ref. 48. in fine.

Bona, in quo homo patetet damnum, ex n. 39. sunt quatuor, anima videlicet, corporis, famæ, & spiritualis corporalis; que bona ita habent, ut unum sit altioris ordinis alio, ut gradatim ponantur; bonum autem altioris ordinis praferri debet bono inferiori ordinis, & sic bonum animæ, & vita, & membra sum, praferri debet bono famæ, & bonum sum bonis temporalibus.

114 Rsp. 1. Qui scripturam detinet, si eam possidet mala fide, quatenus eam abstulerit, tenetur eam reddere, cum aquilus suo danno, auct. paulo majori, minime cum longe majori, Tamb. lib. 9. Decal. c. 3. §. 3. & n. 10. & apud ipsum Molina, Lessius, Azor, Val. Navar. Bonac. Ratio primæ partis est; quia iniqua aliqui damno poterit ratio innocentis; tum quia iustitia obligat ab amovendam damnum ab innocentie, & ad ponendam aequalitatem, unde vita, tua vita, fama, tua fama, bona, tuis bonis sunt remediis; idque etiam, si paulo magis estet damnum, quod timet; quia parum pro nibus reputatur.

Nec dicas, longe magis valere propriam vitam, aut famam, quam vitam, aut famam alterius; quoniam hoc est verum, ceteris paribus, quando scilicet uterque est innocens, ut dicam modo m. 116. minime quando tu es iustitus; tunc namque longe magis est habenda vita, aut fama dediti, maiorem contrahis obligacionem, quæ maior obligatio explicari non potest, nisi dicatur esse ex iustitia.

Eadem ratione tenetur ad refacienda omnia dama, & interessi, quæ sunt vera, etiam ante monitorium.

2. Ratio secunda pars est, quia iustitia commutativa nisi aliquid vult, nisi ponere aequalitatem, tu non tenoris, nisi ad equalitatem, adeoque tunc excularis ob importunitatem ponendi aequalitatem; unde si ex traditione scriptura sequitur infamia, ad eam non tenoris, si dani-

Examen Ecclesiast.

num alterius sit in bonis temporalibus, quia iactura boni superioris ordinis est longe major iactura boni inferioris, Diana p. o. tr. 8. ref. 49. in fine. Pariter neque teneris, si damnum tuum sit circa bona eiusdem ordinis: sed notabiliter magis, puta si damnum alterius sit triginta auctorum, & tuum quinquaginta.

115 Si autem potes tuum damnum, nempe tuum infamiam evitare, refutando scripturam medio prudenti Confessario, aut amico occulto, omnino teneris.

116 Rsp. 1. Qui scripturam detinet, si eam possidet bona fide, non tenetur eam reddere cum suo, aut fuerum notabilis danno, etiam minori damni alterius, Diana in sua, ver. Te. fissi n. 6. Busemb. lib. 4. de statib. c. 3. dub. 6. n. 1. Tamb. cit. n. 28. & alii apud ipsum: Quia cum iusticio non fuerit culpabilis, refutatio non debet obligare cum notabilis tuo detrimento, quoniam lumen rationis dictat, mittit esse agradientem cum iudicante sine culpa gravi. Hinc qui ex officio, v. g. medici medetur, vulnerat, tenet ex iustitia dannum reparare; non tamen cum tanto rigore, quanto tenetur ille, qui culpa vulneravit.

117 Si vero possit suum notabile damnum evitare, refutando per se, aut medio amico gravi, & occulto, vel medio prudenti Confessario, tenetur id facere, quando advertit, non folum ex charitate, ut vult Busemb. cit. cum alii (qui proinde, si id non faciat, exceptat illum ad compensanda damnum inde sequentia) sed etiam ex iustitia. Tamb. cit. n. 8. ibid. cap. 1. §. 9. n. 6. & c. 2. n. 7. cum alii; quia iustitia non solum praecepit, ne quis det caulfam danni; verum iustitia ut eam tollat, si ab eodem sit posita: ad eandem namque virtutem spectat, malum fibi oppolitum non ponere, & tollere, si illud ab eodem subiecto, in quo eil virtus, possum est. Hinc (at Tamb.) si inculpete dediti venenum, incendiis segregate, sed adiuvate venenum, & incendiis vigent, quia te non obligabit ad ex removenda, si potes, etiam cum aliquo tuo, non magno incommode? Licer enim, si tertius aliquis possit, non tenetur, nisi ex charitate; si tamen qui re ipsa, etio sine culpa, caulfam dediti, maiorem contrahis obligacionem, quæ maior obligatio explicari non potest, nisi dicatur esse ex iustitia.

118 Ex quo sequitur, quod ille, qui scriputram bona fide detinet, si possit, accende notitiam, dama reparare, & refutare sine suo notabiliter detimento, tenet eam sub mortali, & ex iustitia id facere, etiam cum aliquo suo non magno incommode: quod si non faciat, tenetur ad omnia dama, quæ sequentur post advertientiam, non vero ad ea quæ ante